
DELIBERA N° 39 del 14/03/2024
DELLA

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE DI DERRATE ALIMENTARI 
PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DAL 1° 
SETTEMBRE 2024 AL 31 AGOSTO 2028: APPROVAZIONE 
PROGETTO EX ART. 41  D.LGS. 36/2023.

L'anno Duemilaventiquattro, addì  quattordici del mese di Marzo  alle ore 09:00, nell’apposita
sala, presso il Palazzo Comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.

Il Sindaco Giacomo Certosi assume la presidenza.

Il  Vicesegretario  Dott.ssa  Serena  Semplici partecipa  all’adunanza  ed  è  incaricato  della
redazione del presente verbale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

CERTOSI GIACOMO SINDACO SI

MORANDI FEDERICA ASSESSORE SI

MELI SILVIA ASSESSORE SI

TATINI ANDREA ASSESSORE SI

MARIOTTI ALBERTO ASSESSORE SI

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed invita  la  Giunta
Comunale a trattare l’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 48, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, per quanto riguarda la competenza a
deliberare;

Visti :
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267;
- La L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Organizzazione e di Contabilità;

Pagina 1 di 4

Comune di
RIGNANO SULL'ARNO
Città Metropolitana di Firenze
Ufficio Segreteria

Piazza della Repubblica, 1   
50067 Rignano sull’Arno (Fi)     
Tel. 055/834781 - Fax 055/8348787 
http://www.comune.rignano-sullarno.fi.it
E-mail:affarigenerali@comune.rignano-sullarno.fi.it
Cod. Fisc. 8002275 048 5
Part. IVA 0319124 048 4



Vista  la proposta di deliberazione n.47 del  11/03/2024 a firma del Responsabile del Settore
Settore Servizi alla persona ed al cittadino;

Preso atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento
rilasciati dai Responsabili dei Settori interessati, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma
1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/00;

Premesso che  il prossimo 31 agosto 2024 scadono gli affidamenti  ai fornitori delle derrate
alimentari necessarie per la gestione in economia del Servizio di Ristorazione Scolastica, di cui
alle Determinazioni della Responsabile dei Servizi alla Persona e al Cittadino n.567 e n° 570 del
11/09/2020;

Considerato che:
• risulta  necessario  procedere  con  l’adozione  di  tutti  gli  atti  propedeutici  necessari

all’attivazione  della  nuova procedura di  affidamento delle  forniture in  oggetto,  onde
garantire la continuità del Servizio di Ristorazione Scolastica;

• l’art.  41  del  D.Lgs.  n.  36/2023  prevede  che  la  Stazione  appaltante  predisponga  e
approvi un unico livello di progettazione per i servizi e le forniture da affidare;

• detto articolo individua anche il  contenuto del progetto da approvare da parte della
Stazione appaltante nelle seguenti specifiche:

- relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

Dato atto che gli affidamenti di cui all'oggetto sono relativi all'acquisto di forniture di prodotti
(art. 26 comma 3 bis d. lgs. 9 aprile 2008 n. 81) non viene redatto il documento unico di
valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI);

Visto l'allegato  progetto,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,
comprendente:relazione  tecnico-illustrativa  del  contesto  in  cui  è  inserito  il  servizio,
comprensiva di prospetto economico degli oneri complessivi  necessari per l'acquisizione del
servizio, allegato a);

• il capitolato speciale, allegato (doc 1);
• Relazione tecnico-illustrativa (doc. 2)
• le indicazioni generali sulla procedura di affidamento, doc. 2 all. A
• le caratteristiche merceologiche delle derrate alimentari, doc. 2 all. B;

Letti gli articoli 19-36 del nuovo codice dei contratti pubblici, in materia di digitalizzazione dei
contratti, e dato atto che esso dispone che dal 1° gennaio 2024, la pubblicità dei bandi e degli
avvisi, relativi a gare d’appalto di lavori, beni e servizi, sia assicurata esclusivamente tramite la
Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) che provvede alla trasmissione di bandi e
avvisi  all’ufficio  delle  pubblicazioni  dell’Unione  europea,  per  le  gare  di  rilevanza UE  e  alla
pubblicazione a livello nazionale sulla  Piattaforma per la  pubblicità  legale degli  atti,  per le
procedure sottosoglia UE (ANAC, deliberazione n. 261 del 20/6/2023, art. 5).

L’art. 27 c. 2 del d.lgs. 36/2023 ha sancito che gli effetti giuridici di bandi e avvisi decorrano
dalla data di pubblicazione nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici.

Le stazioni appaltanti, pertanto, devono trasmettere alla BDNCP dati e informazioni oggetto di
pubblicazione  avvalendosi  dell’interfaccia  delle  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale
certificate  per  la  fase  di  pubblicazione  (art.  4  c.  2  della  deliberazione  ANAC  261/2023).
Secondo  l’art.  25  del  d.lgs.  36/2023,  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  sono

Pagina 2 di 4



costituite  dall’insieme  di  servizi  e  sistemi  digitali,  interoperanti,  che  le  stazioni  appaltanti
utilizzano per programmare, progettare, pubblicare, affidare e dare esecuzione alle procedure
di gara ed ai contratti d’appalto e di concessione. Sono strumenti essenziali per addivenire alla
piena digitalizzazione del ciclo di  vita  dei contratti  pubblici  di  lavori,  forniture e servizi.  Le
piattaforme interagiscono necessariamente con i servizi della BDNCP, nonché con i servizi della
piattaforma digitale nazionale dati di cui all’art. 50-ter del d.lgs. 82/2005.

Dato atto che il CIG verrà acquisito tramite le suddette piattaforme di approvvigionamento
digitale, sulle quali verrà esperita la procedura di gara;

Preso atto che:

• L’affidamento avviene mediante procedura aperta con criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 108 comma 3  del Codice

• La durata del procedimento è prevista pari a 6 mesi dalla pubblicazione del bando, salvo
il verificarsi delle ipotesi di proroga previste all’articolo 1, commi 4 e 5, dell’allegato II.3
del codice.

• Come previsto  all'art.  5  dell'Allegato  II.4  al  Codice  dei  contratti,  per  i  servizi  e  le
forniture  di  importo  a  base  di  gara  pari  o  superiore  alle  soglie  previste  per  gli
affidamenti diretti, il Comune di Rignano è qualificato per servizi e forniture livello SF1,
senza limiti di importo (https://qualificazione-sa.anticorruzione.it/qualificazione).

• la Giunta Comunale è l’organo competente all'approvazione della progettazione di unico
livello per i servizi e le forniture da appaltare.

Riconosciuta la  rispondenza  degli  elaborati  tecnici  e  progettuali  alle  finalità  che  questa
Amministrazione  intende  perseguire  e  ritenuto  pertanto  necessario  approvarli  in  ogni  loro
parte;

Ritenuto altresì opportuno nominare la Responsabile del Settore Servizi alla Persona e al
Cittadino  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  questione,  in  quanto  ritenuto  la
persona più idonea a ricoprire questo ruolo per le proprie competenze professionali;

TUTTO ciò premesso,
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  il  progetto  allegato,  relativo
all’affidamento  delle  forniture  di derrate  alimentari  per  il  Servizio  di  Ristorazione
Scolastica periodo 1/9/2024 – 31/8/2028, comprendente:

• il capitolato speciale, allegato (doc 1);
• Relazione tecnico-illustrativa (doc. 2)
• le indicazioni generali sulla procedura di affidamento, (doc. 2 all. A)
• le caratteristiche merceologiche delle derrate alimentari, (doc. 2 all. B)

2. di dare atto che l’importo posto a base d'asta è pari a € 163.690,00 per ogni annualità
(€ 654.760,00 per l'intera durata dell'affidamento, pari a 4 anni) IVA nei termini di
legge esclusa. 

3. Nello specifico:  

Pagina 3 di 4



Num.
Lotto

Descrizione lotto Valore annuale
(IVA esclusa)

Valore contrattuale
(IVA esclusa)

1 CARNI  5R  IGP  -  SALUMI  -  CARNI
AVICOLE E UOVA ANCHE BIOLOGICI

€ 37.800,00 € 151.200,00

2 LATTE E LATTICINI ANCHE 
BIOLOGICI

€ 26.000,00 € 104.000,00

3 FRUTTA, VERDURA, LEGUMI ANCHE 
BIOLOGICI

€ 30.000,00 € 120.000,00

4 GENERI VARI ANCHE BIOLOGICI € 38.190,00 € 152.760,00

5 SURGELATI ANCHE BIOLOGICI € 19.100,00 € 76.400,00

6 PANE E DOLCI ANCHE BIOLOGICI € 12.600,00 € 50.400,00

4. di dare atto altresì che la spesa derivante da tale affidamento troverà copertura  sul
Capitolo 04061.03.0040 - FORNITURA GENERI ALIMENTARI MENSA SCOLASTICA degli
anni finanziari di riferimento;

5. di stabilire che il RUP - Responsabile unico del progetto ai sensi dell'art. 15 e Allegato
I.2 del D.lgs. 36/2023 è la sottoscritta Responsabile del Settore Servizi alla Persona e al
Cittadino  del  Comune  di  Rignano  sull'Arno,  Barbara  Barchielli,  e  il  responsabile  di
procedimento per la fase di affidamento è il Responsabile del settore Affari Generali e
Istituzionali, D.ssa Serena Semplici, e che dalla documentazione depositata agli atti non
risultano sussistere cause di divieto e di incompatibilità previsti dalla vigente normativa;

6. di  dare  atto  dei  pareri  favorevoli  relativi  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del
provvedimento rilasciati dai Responsabili dei Settori interessati, ai sensi e per gli effetti
degli artt. 49 comma 1, e 147 – bis comma 1  del D.Lgs. n. 267/00;

7. di  comunicare in elenco il  presente provvedimento ai  Sigg.  Capigruppo consiliari,  ai
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE INOLTRE

Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo
scopo di rendere efficace senza indugio il presente atto, con ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 comma 4 del TUEL).

Letto, approvato e sottoscritto

Il Vicesegretario
SEMPLICI SERENA / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)

Il Sindaco
Giacomo Certosi

(firmato digitalmente)

Pagina 4 di 4


